Illius nomen quidam derivant à voce Britain,
 quae, prout aperunt, Germanum Gallicae populorum, quos
 illius fundatores constitunt, lingua idem significat
 ac gaudentes arboras, quasi pomorum onere gaudere vi-
 deantur. Quidquid ea de re sit, Civitas haec antiquissi-
 ma est, ac veteribus sub Brixia nomine iam nota
 fuit. Variis temporibus iisdem fatibus obnoxia fuit
 ac Verona et Vicentia. Circa medium saeculum V.
 Attila Hunnorum Rex illam exiit, restauratam
 Longobardi vice altera devastarunt. Sub Ludovi-
 co III. ultimo Stirpis Carolingae, et Ottone I. Impera-
 toribus Septem diversis Dominis paruit. Henricus VI.
 Frederici I. Imperatoris Successor post diutinam
 obsidionem illam occupavit, et alias in Guelpho-
 rum et Gibellinorum tumultibus multas calamita-
 tes perpeffa est. Postè huius Civitatis Annales sine hor-
 rore haud legi possunt, emisso non nisi populationes,
 caedes, proscriptiones, relegationes, latrocinia, incendia,
 et devastationes memorant. Tandem Saeculo XIII.
 Venetianorum facta est, quibus Ludovicus XII. Galliae
 Rex an. 1509. illam eripuit, et cum brevi post rebel-

Castro, multasque Venetianorum copias in praesidium
at ad obviendam arcem suscepit, Gesto Comes
Fruentensis octo Venetianorum milibus intermissione de-
letis Anno illam obtinuit. at an. 1517. Franciscus I.
Venetianis illam restituit, penes quos haecenus remansit.

Brixia jam anno Christi 119. Christianam Religionem
suscepit, quam S. Apollinaris Ravennae Episcopus Ciri-
bus praedixit. Antiquissima ibidem occurrunt Ec-
clesiae, ut S. Afra et S. Petri Oliverii. Dominicani
venustum huius habent Monasterium at magnificam
Euleisiam. Princeps Euleisia vetusta est et metra
sui parte sub terra, sed jam ante plures annos nova
constitui coepta est; in ea operatur Cava, qua ab
Italis Croflamma vocatur, id est Auriflamma:
quidam apererant illam esse Cavaem, quam Constan-
tinus cum Maxentio conflictans in aere vidit; cre-
dit id qui voluerit. Adest etiam alia Euleisia qui
est abbas Monialium ordinis S. Benedicti Genobium jun-
gitur a Desiderio Ticini Principe postea Longobar-
dorum Rege an. 753. fundatum; antiquitus adeo cele-
bre fuit, ut ~~Harvingardi~~ Ansilberga illius ~~et~~ Soror,
Harvingardi illius filia, et Harvingardi illius uxor,
Griaffa Lotharii I. Imperatoris filia, Angilbergis
Imperatoris Caroli II. Soror, et Bertha Berengarii
Regis Longobardorum filia, multaque alia Prin-
cipes foeminae illud elegerint, ut in illo sub Regula S.
Benedicti Deservirent.

Inter Brixia Sanctos numerantur SS. Jovita et
Traustinus Martyres, illorumque Martyrii vestigia
adhuc constantur ibidem conuntur. Ex hujus Civitatis
Episcopis triginta recensentur Sanctorum albo ab
Euleisia inscripti.

Montes, qui Brixia ad Aquilonem ~~hertzpositis~~ frigidis
jacent, sunt frigidi, et frumentis, vini que inferaces,
habent tamen pasua, et ferri fodinas, in his etiam
offenditur marmo nigrum satis venustum, ad sunt etiam
an lapides molares, et cotes. Specialiter Brixia
celebrantur arborum opifices, unde et ipsa interdum
Armata | C' Armata: | vocatur.

2^o. Desentianum | Desenzano: | Urbs mediocris seu ma-
gnam oppidum ad ripam australem Lacus Benaci situm
16. miliaris versus orientem a Brixia. Venustum est, ac
in eo frequens est commercium. Illius vineta vitium
apiarium profert, quod Itali Vinum Sanctum | Vino Santo: | nuncupant.

3^o. Salodium seu Longa Salina | Sals: | Urbs ampla

q S. Juliae Martyri
dicata,

et compta, ad occidentalem latus Benaci ripam sita 11. milia-
ribus ad septentrionem à Desentiano. Caput est Tractus,
qui, quod iuncta Lacum Benacum popitus sit, illumque
attingat, ab ipsius nomine Tractus Benacensis, item
ab ipsa urbe, Riparia Salodiensis | Riviera di Salò | valut
Litus Salodiense, vocatur. Tractum hunc montes ad-
versus Boream protagunt, unde magnam optimarum
Olivarum, Cedromalorum, Limoniorum malorum, Gra-
natorum, Chrysomalorum, et aliorum fructuum copi-
am profert. Tringinta sex Communitates complecti-
tur, quae sibi proprium Senatum eligunt, à quo omnia
illorum negotia urantur. Salodii Aeus confici-
untur multum estimatos, à quibus Incola haud exigu-
um faciunt compendium.

4^o Idrus seu Idrinum | Idro | Urbs exigua seu Oppi-
dum, veteribus Idrum dictum, quod in antiquis Inscrip-
tionibus Idranorum mentio fiat. Sitem est versus Te-
rolensis Comitatus fines ad australem ripam Latus, qui
ab ipsa Idrinus vocatur, 6. miliaris ad Comum à Salo-
dis. Quibusdam ipsius nomen derivant ab Hydra, quam
Graeci Herules in hac plagà interfecisse dicuntur. alii
verò à graecà voce Idrop, aqua, quod ad Lacum Idrinum
coloratum sit. Latus ista parte sua superiori et septen-
trionali Tirolium attingit. Eius ambitus est 4. val. 5. millia-
rium Italicorum. Cesius | Chiesa | fluvius, illum per-
fluit.

5^o Iseum | Iseo | Urbs parva seu Oppidum ad australem
latus Latus, qui ab ipsa Iseus dicitur, Sitem 11. miliaris
ad Comum à Brixia. Habet Ecclesiam Collegiatam.
Huius Urbis media pars in territorio Bergomensi sita est,
altera in Brixiano. Ollus | Oglio | illam perfluit.
Plinius lib. 3. c. 19. Lacum, ad cuius ripam sita est,
Sabinum vocat, unde videtur, quod ipsa olim Sebrum
seu Sevum dicta fuerit. De Sabinis Lacu vid. sup.
hoc lib. V. n. 1. 21.

6^o Clarium | Chiari | Urbs exigua 12. miliaris
versus occidentem à Brixia distans; nomen habere
videtur à clara, quae ibidem est, aqua; celebris à
clade, quam prope illam à Caracis sub Principe In-
genio de Sabaudia Galli sub Duce Sabaudia, Villa-
regis, et Catinato Franca Marescallis an. 1701. acci-
perunt.

Nihil Inest

§. VI.
De Agro Bergomensi.

Agro Bergomensi | Il Bergamasco | limites ha-
bet ad Orientem ~~ad Orientem~~ Territorium Brixia-
num, ad Meridiem et Occidentem Ducatum Mediola-
nensem, et ad Septentrionem Vallam Tethinam. Olim
ad Duces Mediolanenses pertinebat, sed an. 1428. ad
Veneticos pervenit, qui eadem adhuc dominantur.

Agro ista populosus est, et bene colitur; illum ex Alpi-
bus fluentes fluvii irrigant, quos Duces, ubi necesse
est, in varios distribuunt rivis, ut sic insolita ~~terras~~
fertilitati obviat, terramque in mœra contineant fer-
cunditate; ea tamen ubique par haud est, binæ enim
valles Brembana scilicet à Brembo, et Seriana à
Saris fluminibus, quæ in eis occurrunt, sic dictæ paupe-
res sunt et Steriles: hanc inopiam illarum habitatores,
impigro labore et diligentia suâ compensant, terramque
superinducunt ac ea arte adaptant, ut naturam ad-
juvans optimum profert vinum; ea ferò etiam, pe-
coribus, et ovium lanâ haud exiguum faciunt compen-
dium. Regio hæc latoniis, à quibus lapides mola-
res, marmoraque exuntur, item ferri fodinis abun-
dat. Incolarum Dialectus totius Italia vilissi-
ma est, eamque Istriones et Mimi solent imitari,
quòd aptissima sit ad vinum vulgi hominibus moven-
dum. Notatur hæc

10 Bergomum | Bergamasco | Urbs Caput Agri, cui
nomen impetitum, et Sedes Episcopi Mediolanensis
Metropolitici Suffraganei, supra montem exiguum seu
eodem sub Alpibus posita inter binos amnes Brembum
et Serium, 17. miliaris versus Occidentem ab ~~Duce~~, sub gr. long. 29. m. 20.
et lat. 45. m. 43.

Munitissima est, cuique impendat Arx variis instru-
ta propugnaculis. Est etiam Emporium. Ei quin-
que iunguntur Suburbia, quorum unamquodque
parvam exhibet urbem. Illius ambitus est ciriter
4000. ~~miliaris~~ passuum. Antiquissima est, ut,
quod dicitur, à Gallis Cénomans 170. ciriter annis an-
te urbem conditam excitata fuerit. Initio Roma-
nis paruit, Attila, quod Paulus Dionius memorat,
illam exiit; postmodum Longobardi illam res-
tauraverunt, penes quos fuit usque ad seculum VIII.
tum enim Carolus M. illam occupavit, ac Successo-
ribus suis reliquit. Postmodum se in libertatem
apertit, eamque tenuit usque ad an. 1264. vel, ut
alii volunt, usque ad annum 1301. quo Philippus

* Ab ipso anno hinc
ne, propterea in
Italiam, Coglione
dis Bergomo, quart
Itz hinc in pro
commodestis
non, pro, pro
nam, hinc, hinc
non

Turrianus in ea tyrannidem arripuit. Post ipsum sub
Dominio statit Vice Comitum [Visconti:] Suardorum
Scaligeri, Joannis Piccinini [Piccinini:] Martini de Scala seu
1409. trucidatus fuit. Deinde Rogerius Suardus [Suardi:]
quem Imola gubernatorem suum fuerant, ipsam cum
Dolfo Malatesta vendidit, tumque Philippus Dux Me-
diolanensis eandem arripuit, circa an. 1419. in suam rede-
git potestatem; ubi autem an. 1447. 13. Aug. ad plures abiit,
Bergomum se Venetianis subdidit. An. 1509. Ludovi-
cus XII. Galliarum Rex Civitatem hanc occupavit, et an.
1516. Janus rediit ad Venetianos, qui eam munimentis
auxerunt, penes quos haecenus remansit.

In Ecclesia Cathedrali ostenditur Sepulchrum Bartha-
lomaei Collionis [Coglione:] qui Dux fuit Copiarum
Venetianarum adversus Mediolanenses. In primis tor-
menta bellica aenea seum dicit in aedem. Ibidem et
an tumulatus, jacet Ambrosius Calepinus, ob suum var-
tum Laicum celebris, et Calepio prope Bergomum vi-
co oppidum.

Bergomenses plerumque Strumis sunt instructi, quae ipsi
ita nativa sunt, et quibus ipsi adeo assueverunt, ut dubi-
um sit, num apud illos Europae sit non habere Strumam,
quam eis super bire. Hujus Civitatis incolarum nu-
merus ad 24. vel 28. circiter millia protenditur. Ipsis
frequens tentorium Bombycinorum, et aliorum est com-
mercium.

2^o Sommaria Oppidum seu Vicius 6. miliaris à Bergo-
mo distans. Celebris est à speciali quadam Congregatio-
ne Clericorum Regularium per Italiam dispersorum, qui
ab ipsis nomine Sommariani vocantur.

3^o Clusonium [Clusone:] Urbs exigua 16. miliaribus
à Bergamo distans, et ~~tra~~ tribus ad occidentem ab Iseo La-
cu. Prope ipsam 15. via sunt in Aethiam seu ad gri-
lones per Alpinum juga ducentes.

96.

§. VII.

De Agro Cremensi.

Ager Cremensis [Cremas:] exigui est ambitus, ac in-
tra Ducatum Mediolanensem contentus territorii Mediolanen-
si, Cremensi et Laudensi iungitur, solaque angusta et
aliquot miliarium Italicorum longa via publica Bergo-
mensi territorio iungitur. Idem à Septentrione ad
Austorum Serius, et Communia, quae Canalis seu Aquaductus
an Abbia aduti species est, passim perflunt, qui sibi in-
vicem idcirco distantat propinquare videntur, ut Metro-
polis minus alienant, tum denique ab invicem separati Ca-
do immergantur, qui ad hujus Agri Meridiem fluit.

Regio haec, quae frumenti, vini, et Canabis est fera-
cissima, aliquando tempore Romanis, postea Gothis,
Longobardis, et Francis paruit; tandemque Impera-

torum Germanorum facta est, à quibus postmodum ad Vice Comites Mediolanenses, et ab his liberà concessione ad Venetianos pervenit. Anno 1509. Ludovicus XII. Gallicorum Rex eam occupavit; et postquam illa Italia discessit Maximilianus Sfortia Dux Mediolanensis eam sibi ~~affert~~ ~~voluit~~ ~~aperuit~~, at Venetiani brevi post eam deus recuperaverunt, et hactenus retinuerunt. Notatur hic duntaxat

Crema seu Forum Singuntorum | Crema: | Metropolis Agri Cremensis, à qua nomen habet, Sedes Episcopalis anno 1579. à Papa Gregorio XIII. fundata, et metropolitana Bononiensi subiecta, Serium inter et Communam fluvius, qui ipsam, ~~proterfluent~~ ~~ide~~ ~~ad~~ ~~orientem~~, hic ad Occidentem, ~~proterfluent~~, sita, 9. miliaris ad Eura. Aquilonem à Laudo, 20. ad Meridiem à Bergamo, et totidem ad Septentrionem à Placentia. Cum arte tum sita, utpote inter paludes odorata, nuntissima est.

Nomen traxisse dicitur à viro quodam nobili, cui nomen Cremes fuit: cum enim Alboinus Longobardorum Rex à Narsete Justiniani Imperatoris Belidua accitus an. 568. Italiam invasisset, quamplurimi Civis opulenti, ut ab ipsis infestationibus et oppressionibus tuti essent, relictis urbibus suis ad uliginosa loca inter Albuam, Serium et Olivum se receperunt, inter quos fuit memoratus Cremes vir praenobilis et opulentus, sub quo ibidem an. 570. Urbis nova condita fuit, et ipsius nomina Crema nuncupata, cui dum viveret, dominatus est, ipsa autem e viris sublata, Longobardi illa potiti sunt. Postmodum ad Carolum Magnum et ejus Successores pervenit. An. 1160. Fridericus Imperator Anobardus, quod Imperio subesse detrectaret, post brevem obsidionem eam obtinuit ac in flammam et cineres abire iussit; verum an. 1185. Henricus VI. ejus filius et Successor deus eam occitavit, ac longè augustiorem fecit, multisque privilegii immunitatibus et privilegiis donavit. Anno 1191. Cameracensis et Placentinis Castellanis parvit. Tandem an. 1428. illius possessionem adepti sunt Venetiani, penes quos ad hanc usque diem remanet. Anno 1590. et 1607. Joannes Jacobus Diebus | Diebi: | Episcopus hujus Urbis quondam Ordinationes Synodales edidit.

97.

Subsectio III.

De Marchia seu Agro Trevisiano.

Marchia seu Ager Trevisianus, Trevisinus et Trevisianus | De Trevigiano, Trevigiano, La Marca Trevigiana, Trevigiana, Trevigiana, Trevisana, item La Marca di Treviso: | Marchia dicitur est, quod olim

sub Longobardis, ubi longa amplior erat, quam nunc sit, si tanquam magna provincia Marchia profectus fuerit, qui Tarrasii sedem habuit. Tunc temporis namque

* Liventia seu Li-
quentia (Livonza) et Tajamentum* flumen continuabatur, sicque limites ha-
in confinis Agri babat ad Orientem Forum Julium et Maris Sinum; ad Aus-
Bellunensis Sea-
tunt, inde versus trum Peninsulam Rhodiginam necnon Ducatus
Meridiam fluens Favariensem et Mantuanum; ad Occidentem
Forum Julium ab Agrom Brixianum et Episcopatum Tridentinum;
Agro Tarrasiano et ad Septentrionem Episcopatum Brixensem;
separat, tum aliis sicque complectebatur Agros Veronensem Vicentinum,
minoris nota flu-
vii aucta. Vene-
to Maris Sinui 20. Catavinum, et Ducatum Venetum proprium. Mo-
miliaris ad Vul-
turnum à Vene-
tiis immergitur. do arctioribus circumsatus est limitibus, hincque ad
Orientem Forum Julium; ad Austrum Maris Sinum,
Ducatus et Agros Catavinum; ad Occidentem
Agros Vicentinum; et ad Septentrionem Feltri-
ensis et Bellunensis Agros. ~~interdum~~ ~~adversus~~ Hi
des ultimi Agri unicum Candorino, qui ipsis est Sep-
tentrionalis Marchia Tarrasiana adhuc junguntur,
quamvis diversos ab ea fines habeant.

** Tajamentum, olim
Flaventum majus
| Tajamento: | fon-
tes habet in catina
Septentrionali parte
quae Caonia vocatur
non Julii in confi-
nis Episcopatus
Brixensis. Juxta
versus Orientem
fluit usque ad lo-
cum, ubi Velachum
| Thalla: | supra Ven-
zonam sibi jungit.
tuncque versus Aus-
trum repens tan-
dem in Maris Vene-
ti Sinum incidit,
ubi in ostio suo
portum efficit, qui
ab ipsius nomine
Portus Tajamenti
vocatur.

Marchia seu Ager Tarrasianus frumenti et vini
satis ferax est, maximas autem illius opes constituent
Mali navium, et ligna cremialia, quae Venetias
vehuntur. Praecipuus, qui illam perfluit, est
fluvius Clavis | Biave: | nuncupatur.
fontes habet in Tyrol et Episcopatu Brixensi propie
Montem Setium, in confinis Agri Candorini; et post-
quam ab Aquilone ad Austrum currens Agros Candori-
num, Bellunensem et Feltrianum irrigavit, in bi-
nos dividitur ramos, quorum minor Siliis | Sile:
vocatur, Tarrasium pertransiens paulo post Maris
Veneti Sinum ingreditur; alter, qui major est,
et Clavis nomen retinet, eodem Maris Sinu Sea
à priori versus Orientem miliaris jungitur. Clavis
in suo usum varios exiguos fluvios sibi adjungit.
Notandum hanc Subjectionem in quatuor SS. distri-
buimus, in quorum primo de ipsomet proprio Agro Tarrasiano;
in secundo de Thallio, in tertio de Bellunen-
si; et in quarto Candorino Agri disprevenus.

98.

S. I
De Marchia seu Agro
Tarrasiano proprio.

Hujus Marchia seu Agri limites jam proximum ex-
ponimus; nihil proinde hic super est, quam ut
proxima, quae complectitur, loca expendantur.
Igitur occurrit

1. j^o *Tarvisium, Tarveium, Tarverum, Tarvisum, Tari-*
luz, Trevisium | *Trevigo, Trevigio, Trevigi, Trevigni,*
Trevisis, Treviso, Trevisi, Tarvis, et Treviso: | *Civitas*
totius Agri Metropolis et Sedes Episcopi Patriarchae Aquil- *q. qui ab ipsa nomen*
cajensis Suffraganei, ad Silim seu Silam | *Silici* | *fluvium,* *habet*
qui illam perfluit, sita 18. miliaris ad Caenum à Venetiis,
20. ad Euro-Aquilonem à Patavio, 25. ad Orientem à Bas-
lans; et 15. ad Caenum ab O. Berzo seu Opitergio.

Illius origo ignoratur, nec audiendi sunt, qui idius con-
 ditorem faciunt Osiridem Jovis filium Aegypti Regem,
 qui primus apud Aegyptios Agriculturae inventor fuisse
 dicitur, quemque post mortem ipsi sub figura Tauri, quem
Apidem seu Serapidem vocare, coluerunt. Quod uti-
 que adeo fabulorum est, ut nihil magis. Ipsam jam
 Romanorum aetate Statim produnt *Prinse Inscriptiones,*
 in quarum una haec leguntur *MUN-TAR.* in altera
 vero *DECLURION.* quod sufficit, ut ipsa Municipium
 fuisse dicatur. Labante in Italia Romano Im-
 perio ad Gothos pervenit, ab his ad Longobardos, quorum
 Rex Alboinus illam, quod non satis mature eidem se-
 didisset, devastare voluit, et hanc calamitatem Felix
 ibidem Episcopus deprecatus est. Saeculo VII. ~~Roberto~~
 Longobardorum Rex Rotharis illam exidisse dicitur.
 restaurata deinde, et perfundata in Italia Longobar-
 dorum Regno, sub Imperatorum et Regum Italiae do-
 minium venit. Saeculo XIII. ~~Erzelinus~~ Tyrannus
 illam occupavit, compressis Imperator et Richardum
 de Camino, quem sub finem Saeculi XII. Imperator
 Henricus VI. tanquam Imperii Vicarium in illa cons-
 tuerat, eiecit: tum Carraris et ~~Rob~~ Scaligeris pa-
 ruit; denique anno, ut quidam volunt, 1331. vel
 ut alii placet 1358. vel, quod est testia opinio, an.
 1388. Venetianorum, vi conventionis ipsos inter et Jo-
 annem Galeatum Vice Comitem | *Visconti*: Ducem Me-
 diolanensem necnon Martinum de Scala seu ~~Rob~~
 Scaligerum iuta, facta est, penes quos haec hactenus im-
 mota permansit; memoria quippe proditum est, cum
 an. 1509. alia vicina verbes Maximiliano I. Impera-
 tori et Ludovico XII. Galliarum Regi se dedidissent,
 hanc solam Venetianis fidelem permansisse.

Civitas haec satis comta edificata est, in eaque
 multa occurrunt pulchra et magnifica aedificia, Do-
 musque civiter bis mille quingenta numerantur,
 Paucorum vero 12000. Adhuc etiam quamplu-
 rima nobiles familiae, ac antehac usque 55.
 Principes numerati sunt, qui ex ea ortum June-

nunt. fuit Totila Gothorum Regis, cujus pater Verona gubernator erat, ac amoeni situs gratia huc sedem fixerat; item Benedicti Papa XI. et aliarum illustrium personarum locus natalis.

Præter Silem fluvium, qui mediam perfliit, multi fontes in ea numerantur. Olim Universitate decorata erat, qua Batarium translata fuit. Quamquam aquis ita tingatur, ut Inulam exhibeat, proinde ab hostium grassationibus esse tuta videatur, nihilominus optimas fossas habet et muros variis turribus lateralibus munitos, ut animis detectis hostibus obviare possit. Ubi peregrinus urbem ingreditur ad portam arua, si quæ habet, deponere jubatur, illa egrediens demum recepturus.

Taurinum solum ambit Vinatis, Ferris, Fiumis, Moris, aliisque fungiferis arboribus contentum, et varietas hortorum, viratorum et necnon colium illud amoenissimum efficiunt.

Episcopatus Taurinensis antiquissimus est, utpote à S. Praxedis S. Petri Apostolorum Principis Dirigulo creatus. amplius est ac suble S. Urbes. 209. Vicos, quos farme Inventa animarum milia incolunt, et 209. parochiales Ecclesias, unam tribus Benedictinis Monasteriis et uno Cisteriensi, continet.

Præter Ecclesiam Cathedralem à S. Praxedis fundatam et honoribus S. Petri dicatam 16. adhuc Taurini numerantur Ecclesia parochiales, 11. virorum, et 8. Virginum Monasteria, tria Novitonia, Seminarium Clericorum, et Mons pietatis an. 1496. fundatus.

S. Basilii Monachus Cardinalis fuit et Bononia an. 1151. natus per 47. annos Sacellanus fuit Coenobii S. Christine Monialium extra hujus Civitatis muros, ibique obiit an. 1267. 11. Junii aetate natus 116. miraculis ante et post mortem clarus. Anno 1397. Coenobium hoc dirutum fuit, corpus vero S. Basilii in Urbem delatum, ibidem in quadam Ecclesia conditum fuit. S. Fortematus Episcopus Bituricensis etiam Taurinis oriundus erat unde et Civitatem hanc meam Taurinum vocat.

Nextur Cives Taurinos quondam in foro Civitatis sua Arcem voluptariam exuisse, illamque Taurorum præcipuis annuis vallatam Civitatis virginibus defendendam tradidisse adversus Veneticos et Batarinos juvenes ad eam obsidendam invitatos. Ajunt Veneticos hoc Stratagemate usos esse:

namque varia multaque Salgama Saccharo condita in
 arcos, jaculatos fuisse, quibus ibantia virgines, dum,
 relicta Stationibus suis, illis capiendis instantia hac
 illaque discurrunt, Venetiani subito illam occupant.
 Id Patavini juvenes indignè admodum ferentes Ve-
 netianis inferre probra coeperunt, quod hi seris acci-
 pientes eo rem adduxerunt, ut ambarum Urbium
 Cives adversis se se invicem prodirent in aciem: at me-
 morant, Patriarcham Aquilejensem interposita sua
 auctoritate turbas has sedasse, necnon viginti quin-
 que Patavinos juvenes jugionum auctores Venetias
 à Duce puniendos venire debuisse, et, cum compa-
 risissent, omnes poenā remissa liberos fuisse di-
 missos.

2^o Meistrana |: Mastre:| Urbs ad Mulonem |: Mulone:|
 fluvium sita 10. miliaris ad Austrum à Tarrisis. Olim
 melior ipsius conditio fuit quam nunc sit. Hæc commode
 transitur, cum iter per Tyrolin in Germaniam, vel per
 Forum Julium in Austriam instituitur. Quidam Du-
 catui Veneto illam adscribunt.

3^o Altinum |: Altino:| Urbs fuit vetustissima ad
 Silem |: Sile:| fluvium posita, 9. miliaris ad Euro-
 tum à Tarrisis. Idius meminere Strabo, qui illam
 intra paludes collocat, Etolomæus lib. 3. c. 1. Eorinus
 lib. 9. c. 27. et Martialis lib. 4. Epig. 25. ubi illam propter
 pulchras, à quibus circumdatur, villas Baja* comparat se-
 quenti versu:

Æmula Bajanis Altini littora vilis.

Sinibique nemori illi vicinam esse, quod Patavinum
 agrum attingit, et ubi Bhaeton fulmine percussus ab
 alto in inani dejectus est. L. Verum Imperatorem
 non procul ab eâ, cum Concordiâ hæc iter faceret, vi-
 tam populi memorat Eutropius.

Urbs hæc ab ætate Samari Papæ, qui res Ecclesie mo-
 deratus est ab an. Chr. 367. usque ad an. 385. Sedes Episco-
 palis fuit, illiusque Antistes Heliodorus Subscripsit Con-
 cilio Aquilejensi. Et Epistola 85. S. Leonis Magni ca-
 gitur directâ ad Septimum, qui in Bibliotheca Photii
 cod. 54. Septimus vocatur, Episcopum Altinensem. Pa-
 trus item Episcopus Altinensis à Paulo Diacono lib. 3.
 c. 27. et in Actis Synodi Romanæ sub Symmacho
 Papa, qui Pontificatum gessit ab an. Chr. 498. usque
 ad an. 514. recensetur.

Attila urbem hanc exiit, Civesque Torcellum
 Maris Veneti Insulam se receperunt unacum Episco-

* Baja |: Baja:| Urbs in
 Terra Laboris Regni
 Neapolitani provin-
 cia: De qua suoloco
 plura.

isus, qui ibidem sedem suam fecit. Altiori modo nihil superest
praeter turrim, meridiana in abstrusa recessu sita
etiam Consecrationis

3^o Motta Urbs in orientali Taurinensi Agri plagâ
17. miliaribus ad Eux-Aquilonem à Taurinis posita et ad
confluentem Mottegani et Larentia posita. Est pa-
tria Hieronymi Alexandri, quem Paulus Papa III. qui
ab an. 1534 usque ad an. 1550. Ecclesiae clarum tenuit,
ob magnam ipsius eruditionem Cardinalem creavit.

4^o Odenzium seu Opitergium [Odenzo val Udenzo:]
Urbs olim populosissima et celeberrima ad Motteganum
[Mottegans:] rivum sita, 12. miliaribus ad Eux-Aquilo-
nem à Taurinâ. Antiquissima est, ajuntque 400.
ante Romanam, et 1001. annis ante Christum fuisse condi-
tam. Illius sub Opitergii nomine meminerunt Stra-
bo, Plinius, Tacitus, Otolomaeus, et alii. Patens ad-
modum fuit, ut qua Caesari adversus Pompejum bade-
ti nam mille hominum praesidio munitam auxilio
praebuerit, qua tamen, prout Epitomator Livii, Flo-
rus, et Lucanus narrant, ab aliis navibus stratagemâ
te disjuncta, et ab hostibus circumdata iborum im-
petus fortiter sustinuit, nocteque interveniente,
qui in eâ erant, ne vivi in hostium manus incide-
rent, mutuis caedibus se se confecerunt.

Intrâ Consules eidem imperabant, inde Romanis
subjeta est. In ea Mars, quam Juola colabant,
amplissimum Templum habuit, at ubi S. Prosdoci-
nus S. Petri Apostolorum Principis Divinus hic Chris-
tum praedicavit, Juolae omnia sua Idola Mastem-
que deseruerunt, ipsaque hujus Brando-Nusivis
Templum S. Joanni Baptistâ dedicavit, ibidemque
Cathedralem Ecclesiam fecit.

Attila Urbem hanc incendit, à Rothari restituta
tam Grimoalbus ejus Successor ~~idem~~, quod ex suis
fratribus aliqui ab ejus Involis intererant fuisse,
iterum excidit. Anno 1558. ab Hungaris ca-
pilata et incensa fuit; nihilominus postea Civium
opera domibus et incolis adeo fuit aucta, ut modo
plus quam 500. familiae, inter quas multa nobiles,
et quatuor circiter animarum milia in eâ nume-
rentur.

Quamvis Opitergium post S. Prosdocium pro-

prius habuerit Episcopus, quis tamen post ipsum primus fuerit
 illius Episcopus, ignoratur. Post Terrisanum quia
 circa annum Domini 739. in ~~causa~~ hac Urbe fuit Episco-
 pus, de nullo alio fit amplius mentio, quandoquidem
 unum Urbis caudis Episcopatus etiam extinctus fuit,
 utrum alio translatus, vel altari iunctus fuerit, defini-
 ri haud potest; id certum est, quod illius iurisdictionis Ecle-
 siastica inter Episcopos Cenedensens, Turrisinum, et
 Patriarcham Aquilejensem distributa fuerit. In
 memoriam tamen, quod olim Opitergium Sedes Epi-
 scopalis fuerit, in memorata S. Joannis Baptista Ecle-
 sia Infula, sedum et Annulus, Episcopi insignia,
 observata fuerunt usque ad an. Chr. 1358. quo Urbs
 hanc unum hanc Eclesiam ab Hungaris dirupta fuit et
 incensa.

Praeter dictam S. Joannis Baptista Eclesiam,
 qua Cathedralis fuit, et quam post extinctum Epi-
 scopatum unius Plebanus administravit usque ad
 an. 1609. quo à Paulo Papa V. in Collegiatam con-
 versa fuit, adsunt adhuc aliae Eclesiae et Monas-
 teria, nunc scilicet Monasterium Benedictinarum,
 et tria Monachorum variorum Ordinum, inter quos
 extra Urbem sunt Capucini.

5^o Coneglianum | Conegliano | Urbs aut potius
 Oppidum locus amoenus ad Motteganum fluvium partim
 in colle partim in planitie positum 7. miliaris versus
 austrum à Ceneda. Incolis frequens est, adhaerere ha-
 bet vineas. Illius solum vini, olei, et varia-
 rum aliarum rerum ita ferax est, adhaerere ha-
 bet adeo suavem et salubrem, ut Germani no-
 men illius Conegliano Rönigland, id est Regiam
regionem vesterint. Hic Venetioni primò su-
 um in continente seu terrâ firmâ dominium stabi-
 livisse dicuntur.

6^o Seravallis, Seravallium | Serravalle, Sera-
valle | Urbs ad Mogochium | Maschio | fluvium posita
 2. miliaris versus Euro-Aquilonem à Ceneda. Bar-
 va est sed amoenus vineataque Sedes Episcopi Cene-
 densis. In ea frequens est, praesertim cum Ger-
 manis, pannorum, frumenti, vini, olei, p. spe-
 cialiter vero omnis generis arborum, quae hic

optima conficiuntur, commercium. Cum solum ejus non modo pulchris agris, vineis, silvis, stagnis, et aliis ad vitam commodum comparatis rebus abundet, sed et aërem habeat purum et salubrem, in ea numerus incolarum ita crevit, ut tribus diversis vicibus muri illius debuerint ampliari.

Ubi haec multum celebrata fuit, et contra famulum Tyrannum Etzelium strenue se defendit, ac binâ vice illum unum suo dispendio reprofuit.

Nobiles de Caminis, qui prosapia suam quinque principis et nobilissimis totius Italiae familiis annuerant, longo tempore eadem Dominati sunt, ibidemque ultimus nomine Richardus in Monasterio S. Justinae sepultus jacet, ubi magnificentissimum ejus monumentum. Initio saeculi XV. Venetiani hujus Urbis possessionem adepti sunt. An. 1509. Casarii eam obsederunt et obtinuerunt.

7^o Ceneda Civitas in colle sub monte non procul à fontibus Mottagani [Mottagan:] et Soligi [Soligo:] fluviorum posita Tarrivium inter, à quo versus Septentrionem 17. miliaris, et Belvium, à quo 11. miliaris ad Austrum distat. Angusta quidem est, sed incolis frequentissima, Sedesque Episcopi, cui et in temporalibus subest, qui Seravalli residere consuevit.

Ex minis Opitergii, quod ab ea 13. miliaris versus Leronotum distat, cauta est. ferè meridiam tenet inter Blavin versus Occidentem, et Liventiam versus Occidentem fluvios, ac 10. miliaris ab utroque distat. In ea, praeter Eulerianam Cathedralam occurrunt bina Monasteria unum CP. Minorum S. Francisci alterum Monialium Ordinis S. Augustini. Quibusdam putant Cenedam esse Acedrum seu Oechum Ptolomaei.

8^o Asulum [Asole:] Ubs in colle et non procul à fontibus Muronis [Muron:] fluvii sita 7. miliaris ad Orientem à Bassano, 14. ad Austrum à Feltino, et 17. ad Africum à Tarrivis. Parva est sed populosa. Videtur esse Acedrum seu Oechum Ptolomaei.

* Brentesia, seu Medoan, vel Medoan, Major [Bassano:] Ubs exigue sed satis populosa in angusta valle ad Brentesiam* posita 12. miliaris ad Septentrionem à Vicentia. Ca-

Patriarcha Aquilejensis Suffraganeum. Julis Casari Disti-
cum adscribitur, quo hujus Urbis situm eadem haud fuisse
probatum declaratur. En illud:

Feltria, perpetuo mirum damnata rigore,
Atque mihi posthac non adeunda, vale.

100.

§. III.

De Bellunensi Agro.

Bellunensis Ager | Il Bellunese: | Exigui ambitus
est; et confinis est ad Septentrionem partem Agro Cado-
rino partem Foro Julio; ad Orientem Foro Julio; ad
Meridiam Terrarum Tavisinis et Feltrinis; et ad Occi-
dentem Episcopatu Tridentino et Tyrolis. In eorum
Oriente occurrunt Silva 16. miliarium longitudinis,
qua Silva Lemorum S. Mari | Bosco di Rami di S. Mar-
co: | vocatur. Hic sunt notatur

Bellunum | Belluno seu Belune: | Urbs ad Clarin
| Biave: | flumen sita 18. miliaris versus Orientem à Fel-
tria sub 31. gr. long. m. 49. lat. 46. m. 13. Est Caput Agri
cui nomen tribuit, et deus Episcopi Patriarcha Aquile-
jensi Subjecti. Equidem ampla non est, sed tamen
incolis frequens et bene munita. Quidam arbitran-
tur illam est Bernunum Veterum.

101.

§. IV.

De Agro Cadovino.

Ager Cadovinus seu Cadubrium | Il Cadovino: | exi-
guus est, ac ad occidentem et Septentrionem Tyrolis;
ad Orientem Foro Julio, et ad Austrum Agro Bellunensi
clauditur. Quidam Agrum hunc Foro Julio adjiu-
unt.

Occurrunt in ea Castrum Plebis Cadovina, seu Par-
veia Cadovini, et Cadovina seu Cadubrium | Cadore,
seu Biave di Cadore: | Urbs e qua Ager nomen tra-
hit, et qua in eo est unica. Sitae est ad Sinistram
fluvii | Biave: | ripam 18. circiter miliaribus ad Sep-
tentrionem à Belluno. Ab omni tributo et velti-
gali libera est et immunis, quod sub initium se-
culi XVI. Incola magno feroore et fidelitate Rei-
publicae adhererunt. Est etiam patria Titiani
pictoris celeberrimi, qui an. 1477. natus, et 1549.
aetatis suae anno peste sublatus est.

102.

Subsectio IV.

De Foro Julio Venetiano.

Forum Julium seu Forojulienis provincia
| Trium, ~~Forojulienis~~ seu Patria di Trium; Germanis
| Triaul: | ampla provincia, cujus minimam partem

possidet Dominus Austriaca, quam sup. lib. 4. c. 1. §. 3. n. 40.
 expendimus; reliqua ad Republicam Venetam per-
 tinent. Limites habet ad Septentrionem Carin-
 thiam; ad Meridiem Sinum Venetum; ad Orien-
 tam Comitatum Goritiam, et Sinum Tergestanum;
 et ad Occidentem Agros Taurisium, Feltrinum et
 Bellunensem. Illius ambitus unicum illa parte ~~prope~~
 Domini Austriaco propria est, est ab Oriente ad Occidentem
 circiter 45. miliarium, ab Aquilone vero ad Austrum
 52.

Provincia haec olim inter hereditaria Caroli M. bona
 computabatur. Eginhardus enim ubi de huius Principis
 testamento loquitur, ait in ipsius leges 25. Archiepis-
 copales fuisse civitates, ac Torun Julii, à quo Pro-
 vincia haec nomen trahit, quastam esse. Longobar-
 dis illam eriperat; cum enim via esset, per quam Bar-
 bari Siliet Gothi, Henvi, et Longobardi in Itali-
 am imperant, successore etiam illam possederunt.
 Ajunt Imperatorem Conradum II. cognomento Salinum
 hanc provinciam Popono Patriarcha Aquilejensi an-
 1028. dedisse. Postmodum ad Dominum Habsburgico-
 Austriacam pervenit, et ab Imperatore Austriae
 Friderico III. qui alias IV. vel atiam V. dicitur, an-
 1459. pro 400000. ~~denariis~~ ~~imperialibus~~ ~~pro~~ ~~pro~~
 pignoratam reportavit. Sicutatorum Republica
 Veneta oppignorata fuit; unde eadem Dominus Austriaca
 hanc provinciam relucendi, redhibito pignoris pretio, jus re-
 tinere restendit.

Torun Julium Vini et frumenti feracissimum est, et
 meres, quae inde alio deportantur sunt praeter vinum,
 seta et ferrum.

Haec provincia praeter Torun Julium proprium,
 continet adhuc quaedam exigua territoria, Siliet
 Cadovinum iusta Blavium situm; Carniam, quam
 Talamentum abluit; et Calderum | Carso, Rasio: |
 Tractum exiguum inter Istriam ad Orientem, Sinum
 Tergestanum ad Austrum, Frontium amnem ad
 Occidentem, et Velachum | Vipavo: | fluvium ad
 Septentrionem positum. Quibus aliqui Goriti-
 am accensent. Cadovinum subsecutione praece-
 denti §. 21. jam expendimus; de Calvero et Gori-
 tia lib. IV. c. 1. §. 31. 37. 39. et 40. ubi nobis de Carnia
 la sermo fuit, egimus. De Carso in contextu lo-
 quamus. Ocurrit igitur hae
 1. Utinum, Utina, Udina, Udinum, Vedenum, Ve-
 dinum | Udine, Udino, Udino, Udina, Udane: |

Castrum Julicense, ~~et Forum Julium~~ (Civitas di Friuli, et Ci-
 vidal de Friuli, volatiam Civitas di Friuli: ad Na-
 tidon tironem*) Natisone: fluvium sub Alpibus posita 7.
 miliaris ad Euv. Aquilonem ab Utina, et ii. ad Carnur a.
 Goritia. alias etiam Civitas Austria: (Civitas di Austria:
 nuncupata fuit. Enigm est momenti. Natiso in binas
 partes illam dividit, qua veneto ponte lapides jungun-
 tur. Olim Metropolis fuit Duetus a Longobardis in-
 Foro Julio erecti. Numerosa Nobilitate, et magna ec-
 clasiarum copia et palatiis superbit. Inter Monaste-
 ria aminere videtur illud, quod Majus: (Il Maggiore:)
 vocatur, et in quo sunt Moniales Benedictina, quod-
 que aetate Diasterici Longobardorum Regis fundatum
 fuit. In ea offenduntur varia antiquitates et In-
 scriptiones Romanae. Patriarcha Aquilejenses a
 Saeculo VIII. usque ad XIII. huc residerunt. Olim et-
 iam adfuit Episcopus, quem Calixtus Patriarcha ex-
 pulit, ibique Diocesium suae adjunxit. Urbis haec
 est patria Pauli Diaconi, qui historia Longobardo-
 rum et alia opera edidit.

5^o Palma, Palmanova: Palma Nuova: Urbis va-
 स्ता simul et munitissima ad sinistram Natisonis
 ripam in confinis Comitatus Goritia sita, 9. millia-
 ris ad austrum a Foro Julii, et 13. versus occidentem a
 Goritia, sub 33. gr. 4. m. long. et 46. 4. m. lat. An.
 1593. usque ad an. 1594. Veneta Republica illam ex-
 citavit ac munitis salubris instruit, cum ut pro-
 vinciam a Turcarum incursionibus, tum ab a Domus
 Austriacae eidem vicina moliminibus tutam
 prestarent. Haec Hunni et alia barbarae ratio-
 nes in Italiam imperant, et die post ipsos Turca, qui
 Tarvisium usque grassati sunt. Palma nova mun-
 copata fuit ad distinctionem ejus nomini Oppidi seu
 Vici 3. miliaribus ad austrum ab ea distiti.

6^o Concordia Urbis vetus et devastata, cujus vesti-
 gia duntaxat supersunt, ad ripam Romatini modo
 Limentis: Limentis seu Lema: fluvio non procul a Simi-
 Veneto versus Septentrionem sita 25. miliaribus ad
 occidentem ab Aquileja. Ptolomaeus lib. 3. c. 1. ait
 eam fuisse Coloniam Carnorum. Plinius lib. 3. c. 18.
 illam Limentiam inter et Talamentum collocat.
 Eutropius lib. 3. c. 4. memorat Imperatorem Lucium
 Verum in Venetia rem obisse, cum Concordia Al-
 tinum pergeret. Antoninus in suo Itinerario
 illam Aquilejam inter et Altinum collocat 21000.
 ab utraque partibus. Et Zozimus de Alario dixerit
 ait illum Romanam pergeret, per Aquilejam, Carnor. q. cum

* Natiso (Natisone):
 fluvius. Illius me-
 minit Plinius lib. 3.
 c. 18. atque illum
 Coloniam Aquilejam
 praeterfluere. Idem
 loquitur Jordanus
 de Rebus Goth. his ver-
 bis: Aquilejae muros
 ab Oriente Natiso am-
 nis claudit. Verum
 ambo hi scriptores
 ab invicem videntur
 tantum enim abest,
 ut fluvius iste Aqui-
 leja muros claudit,
 quin 9. miliaribus ver-
 sus Aquilonem ab ea
 frontis immergitur.
 Oritur Natiso in Al-
 pibus, ac iactis cur-
 su serpentino a Carn-
 ro versus Euronotum
 fluit, tum ab Orien-
 te ad occidentem,
 post junctis libri Co-
 sice: et
 5. Leonardi canali-
 bus a Septentrione
 versus Meridiem
 Forum Julii praeter-
 fluit, inde sumto
 seu Cornu flumi-
 ne Balmam aluit,
 ac tandem versus E-
 vonotum infra Gra-
 disiam frontis im-
 mergitur.

Siam et Altimum iter arripisse. Concordia etiam me-
minerunt Pomponius Mela et Strabo. Graepante
per Italiam Attila à Civibus devicta fuit, ac post-
modum Rotharis Longobardorum Rex illam occidit.

* Celina seu Cilina
urbis ad ejusdem
nominis fluvium,
qui haurit procul à
Caudubrio versus
orientem katu-
rit ac Liventia
immergitur, sita.
Jam Plinii aetate
devastata jamuit,
quod ipse memorat
lib. 3. c. 19. forte
postmodum res-
taurata fuit.
Mox non am-
plius extat.

Episcopum habuit, qui urbe caesa Celinam se recepit,
quod ait Novisius Dipert. Hist. de Synodo V. Idem Episcopus
ab an. 1592. in Portu Guarario residet, ac Concordia
Antistitis titulum retinet, estque Patriarcha Aquil-
ejensis Suffraganeus. Anno 1587. Matthaeus
Sancti Concordiae Episcopus quosdam Synodales Ordina-
tiones edidit.

7.º Guararii Portus | Portu Guarario | Urbis seu potius
Oppidum ad Romatium seu Limenam | Limenae |
fluvium posita 3. milliariis ad Septentrionem
à Concordia. In ea frequens est commercium, ac
omnes à Germania abata merces navigis impo-
nuntur Venetias devehenda. In illa residet
Concordiae Episcopus.

8.º Portus Naonis | Bordenone, Postoranæ | 3p-
pidum munitum ad ripam Navicedi | Navicello |
fluvii, qui à Meduna absorbetur, 11. milliariis
ad Aestum ab Aviano. Olim ad Patriarcham
Aquilejensem pertinebat, postea longe tempore
à Austriae Domus possessum fuit. Venetia-
ni multoties illud occupaverunt. Tandem ab
Imperatore Carolo V. ipsis relictum fuit. Nihilominus
Archiduces Austriae titulis suis illud adji-
ciunt et Portus Naonis Dominos se nuncupant.

9.º Avianum | Aviano | Oppidum Bellunum
inter et Utinam positum, 17. milliariis ad Ori-
entem à Belluno, et 27. ad Occidentem ab Utina,
necnon 11. ad Septentrionem à Porta Naonis.
Nomen dedit famoso Capucino C. Marco ab Avia-
no, quem Imperator Leopoldus I. propter illius
vita sanctimoniam tam impense coluit ac ve-
neratus est, ut illum Vienna, ubi an. 1699.
in famam sanctitatis obiit, in sacello Archidu-
cum et Principum Austriae condidi jussit,
ut, unam sequenti Epitaphio, cujus quali-
bet linea sui obitus annum exprimit:

Patri Marco ab Aviano Capucino,
Conjatori e Vangelicis Virtutibus
Kornato, Vienna Austriae In sacello
Domini s. Valteris christiani, Leo-

220
PO L D V S A V G V S T V S A V G V S T A S V A , F I L I I Q V E
M O E S T A P A S S I O N E P O S V E R O P A T R I
M A R C O D E A V I A N O V E R O I E S V S E R V O
L V X e t r e q V I e s p e r p e t V a .

De Carnia

103.

Carnia nomen habet à Carnis Alpium populis, qui orientalem, eamque maximam Trori Julii partem incolabant, à Tsjamento videlicet fluvio, qui ab Aquilone ad Austorum illud totum perfluit, Goritiam usque. At nunc regio hæc longè arctioribus constat limitibus; exiguam quippe latis Trori Julii plagam occupat septentrionalem sub Alpibus in confinis Carinthia Superioris secundum Tsjamentum ab ipsius Saturigine ad illum usque locum, ubi Velachium à Fella: amnem sibi jungit, atque sic intra triangulum contineri videtur. Notatur hæc

1^o Tolmetium, Sulmetium: Tolmezzo, Tolmezzo: Urbs exigua caput regionis ad septentrionalem Tsjamenti ripam sita 27. miliaribus ad Castrum ab Utina.

2^o Julium Carnicum: Ponteba, Ponte-Fella, Ponte a-Vella, Pontafella; Pontfeld, Pantoffel, Puntafoll: Urbs in limitibus Italiae et Carinthia ad ripam Velachi: Fella: fluminis, quod regiones Dominus Austriacæ à Veneticis separat; inò Urbs ipsam separationem efficit. Velachium velut medicum perfluit, ac bivariam dividit, pontemque partem lapideam partem sublevis jungitur; ad illius craterum situm est Julium Carnicum Veneticum: Ponteba Veneta: ad rivum Civerique sunt Itali et Reipublica Venetae subditi. Sinistram vero occupant Germani, qui Domini Austriacæ parent, utriusque illorum Julium Carnicum Imperiale: Ponteba Imperiale: vocatur. Inter omnes Alpium vias hæc optima est et facilissima.

104.

Subsectio V.
De Istria Veneta.

Istriam generatim sup. lib. 4. c. 1. §. 3. n. 38. jam expendimus, ubi et illam in binas dividi partes, Austriacam nempe et Venetam, memoravimus, atque priorum generatim. De prioribus ibidem sermo nobis fuit, superest igitur ut de Veneta tractemus, locaque ad Reipubli-

cam Venetam pertinentiam modo exponamus. Igitur occurrit.

1.º Istra Caput | Capo d'Istria: | antiquitus Agida, et postmodum Justinopolis Civitas, ~~postea~~ et Sedes Episcopi Patriarchae Aquilejensi subiecti in Sinu Tergestano, ad austrum Ostii Risani (Risano:) fluminis, quod Veteribus Thomis dictum est, in Sinu è Mari prominente et ad tria miliaria protenso atque sic Inuclam referente sita 9. miliaris versus meridiem à Tergesto, lib. 36. gr. long. m. 36. et 45. lat. m. 31.

Saxum hoc, supra quod Civitas haec posita est, Cypri figuram exhibet, quae Boëtis ansam praebuit illud fictionibus suis ornandi: fincerunt enim Neptunum iratum adversus Balladem, quod in ipsius praesidium permanisset Athenis nomen suum imponere praesumpsisset, illam ad hunc usque locum persecutam fuisse, ac ejus Clypeum in Mare Islapsum in Saxum fuisse conversum, supra quod urbs condita fuerit et Balladiaz vocata.

Narrant alii Jasonem Argonautarum Ducem in Colchide ubi aureum velus obtinuit, unacum Medea Colchidis Regis filiâ huc substitisse, ac ibidem 500. ante Romanam conditam annis urbem excitasse, quam postmodum vastam et vaeuam pastores quidam 18. ante Christi adventum annis restaurarunt. Sed et haec fabulam redolent poeticam, quemadmodum Argonautarum historia ipsa.

* Colchis nunc Mi-
gralia Georgiae
in Asia provin-
cia.

* Argonauta
vel Argonautes.
Hoc nomine ve-
niunt homines,
qui, ut fingunt
Boëtae, simul na-
vem Argos sic-
tam conscenden-
tes in Colchidem
vela fecerunt
aureum velus
adepturi, quod
circa annum
mundi 2700.
contigisse ajunt.

Sed hoc fabula
est ea in, quae d. Scriptu-
ra lib. Jud. c. 6.
v. 38. 39. et 40.

Civitatem hanc antiquissimam esse certum est, at, à quo condita fuerit, ignoratur. In Agida post Justinopolis, ac tandem Caput Istriae nuncupata est. Illi Inuclae an. Chr. 44. relicta Isolatina finem Christianam amplexi sunt, Ecclesiamque constanterunt, quae nunc Cathedralis est; creditur fuisse Templum Cybele Saturni conjugi et Magna Matris diatum. An. Chr. 210. Agges, qui adhuc extat, Inuclam suam continenti junare, ut ab eâ in illam via ipsis pateret via, simulque à Barbarorum jam jam Romanos provincias depopulati occipientium, invasionibus tutos se praestarent, Supra Saxum, quod in via erat, arcem excitarunt, quam Leoninam | Castel Leone | vocarunt. Nec tamen Situs opportunitas obfuit, quin Humorum, Gothorum, Thulorum et aliorum Barbarorum inundatio urbem hanc aquae ac alias

provincias attigerit, ipsaque illorum gratulationibus, et
 dirptionibus obnoxia fuerit. Imperator Justinus
 I. qui ab an. 518. usque ad an. 527. Orientis tenuit Im-
 perium illam pristinis statui restituit, unde et ab ipsis
 nomine antiquato prioris Regulae nomine, Justinopo-
 lis deinceps Dici voluit, donec à Venetis capta fuit, qui
 illam Istria Caput | Capo d'Istria | vocarunt.

Quamvis sub Romanis fuit, iisdem ac alia Colonia
 qua fuit Romana Civitatis habebant, praerogativa ga-
 visa est. Praeterea illius potentiae vestigium exhi-
 bent ambo subterranei et murati aquaeductus in con-
 tinentem ad ~~duos~~ duobus milliariis ad eum usque lo-
 cum porrecti, ubi limpidissimus fons est, cujus aqua
 per eundem ad maris latus, et inde per ligneos canales
 trans Mare in Urbem adducitur.

Civitas haec die equidem sub Patriarcha Aquilajen-
 sis jurisdictione stetit, sed tamen Republica iuxta
 proprias legibus se ipsam regerebat, et ex civibus suis
 in sibi subiecta loca mittebat, qui eundem praesent,
 et nomine suo Dominarentur. Satis etiam ei sibi
 unum erat, ut arma sua non modo cum Tarvisinis
 aliisque finitimis populis, sed et cum Venetiis
 metiri valeret, à quibus tandem devicta fuit
 et vectigalis facta, ubi nempe an. chr. 932.
Bonus Cambius II. Venetorum Dux illam a pul-
 sit. Demum an. 1278. 25. februarii Republica
 Veneta se penitus subiecit retentis tamen pri-
 vilegiis suis et immunitatibus. An. 1380. Ge-
 nenses illam occupaverunt, atque etiam aliis
 occasionibus, quod muro nondum plene cineta
 foret, diriperunt, et igne injecto succendere vi-
 sident. Tandem Senatus Venetus ad repetitam
 Civium instantiam an. 1478. momentosum hoc
 Opus perfici curavit.

Ab illo tempore Civitas haec multis aedificiis praer-
 sertim Ecclesiis ornata fuit. In ea, praeter Ec-
 clesiam Cathedralis, qua B. V. M. sub titulo
Mariae Majoris dedicata est, quadraginta aliae
 numerantur, quarum aliquibus juncta sunt Mo-
 nasteria, ut Servitarum, Dominicanorum,
 Franciscanorum, Monialium Ordinis S. Clarae,
 &c. Praetorium seu Basilica Civilis ve-
 tus est aedificium; creditur fuisse Templum
 Paladii Sacrum.

De velere Geronis,
 qui ea aetate vixit,
 loquitur male con-
 sarinata; qua pro-
 prie nihil aliud in-
 dicare videtur pra-
 ter antiquissimam
 navigationem, cu-
 jus memoria conser-
 vata fuit, et quia
 ex hac navigatione
 pretiosas pelliceas
 secundatulerant,
 hinc fictum, se au-
 reum velus attulisse.

Quidam ajunt, quod postquam Justinus Imperator urbem hanc restaurasset, Joannes Papa I. ad ipsius instantiam an. 526. in ea Episcopum constituerit; verum communis est opinio Stephanum Papam II. an. 752. vel 756. id egisse.

In ea aër spirat saluber et temperatus, Marisque ipsi pisces in abundantia suppeditat. Bina montium series utrimque illius stipant latus, ac si inter se le mediam collocare vellent; oleis sunt consiti circumque jacentes vinea exquisitum proferunt vinum. Ipsius principalis redditus consistit in Salinariis, quorum versus Orientem et Austrum usque 3000. numerantur, quae singulis annis ultra 7000. medimnorum pendunt.

2^o Muggia | Muggia seu Muggia: | Urbs cum portu Maris in Orientali littora ejusdem nominis Sinus 5. miliaris versus Austrum à Tergesto sita. In aditu portus illius bina sunt turres, eiq̃ue impendit Arx, è qua, illis, qui infra hant, omnium, quae in portum provehuntur, navium notitia per signum datur. Anns 1420. Urbs haec se Veneticis spontè subiecit.

3^o Alieium, Haliæti Castrum, seu Castrum Aquilae | Iola: | Oppidum ad littus Tergestani Sinus positum 5. miliaris versus Occidentem ab Istria Capite, in parva Insula, quae continenti ponte jungitur.

4^o Piranum | Pirano: | Urbs in peninsula, quam versus Meridiem Sinus Lagonus | Lagona: | et versus Septentrionem Sinus Tergestanus efficiunt sita, 14. miliaris ad Afium, ab Istria Capite seu Justinopoli. Portum habet venustum et navibus et tricibus semper repletum. In ea 6000. Juvalorum numerantur; aërque saluber spirat. ab an. 1583. ei dominantur Veneti.

5^o Umagum seu Omagum | Umago, Humago: | Urbs ad occidentale Maris littus inter Sinum Lagonum et ostium Quati seu Naupti | Quato: | fluminis posita 7. miliaris ad Austrum à Tergesto. Quavis portum habeat satis amplum, nec tamen ob aëris huius spiritudinem et insalubritatem haud multum populosa est. Dicitur esse Ninqueum vel Mingum Veterum.

6^o Civitas Nova | Citta Nuova: | Urbs parva ad ostium Quati posita 3. miliaris ad Austrum ab Umago, et totidem ad Aquilonem à Parentis. Est sedes Episcopi Patriarchae Aquilani Suffraganei. Portum habet totius Istriae optimum, nec tamen ob aëris intemperiem Juvalis frequens est. Ajunt eam ex ruinis

Ammonia, quam Hungari exciderunt, et cuius rudetum
6. miliarium in continente ab ea diffinitum adhuc hodie R. no- ⁴ regis orientem
via destituta: Ammonia rovinata: / vocatur, civitatem
fuisse, ac propterea Civitatem novam distam, ad Quati ripam

7^o Parentium: Parentzo, Parentzo, et Parentzo: / Ci-
vitas angusta ad Littus Maris Adriatici in peninsula
e regione Juncula S. Nicolai inter Quati et Lemunis
seu Lemunis: / Lemno: / fluminum ostia posita 8. mil-
liariis ad Austonum à Civitate Nova, Sedes Episcopi
Patriarchae Aquilejensis Suffraganei. In ea cer-
mentur quaedam admodum in sublime posita aedi-
ficia, et venusta rotunda turris, et caetera muros
quaedam vetera monumenta. Propter aëris intem-
periem haud multum populosa est. In ipsius vic-
inia occurrunt quaedam ^{duae} parvae Junculae, quae ipsius por-
tum efficiunt; inter eas eminet ea, quae S. Nicolai
dicitur, in qua est Monasterium, et antiquissima
turris, quae portui Phari locus est. Anno 1267. 15.
Julius Civitas haec Venetianis se subiecit.

Illius Episcopatus saeculo VI. erectus fuit; cum jam
diu ante ipsa unam aliam finitimus Urbibus Chris-
tianam Religionem amplexa fuisset.

8^o Rivoninum, Rovinium, et Rubinium: / Rovigno: /
Civitas parva sed populosa Sedes Episcopi, in Juncula pon-
te continenti juncta ad Ostium Lemunis: / Lemno: flu-
vii. celebratur a binis suis portibus et latonibus, e
quibus pulcherrimis lapides eruntur, quos Veneti
ad sua adhibent aedificia. Plerique illius In-
cola sunt nautae; omnesque naves sive Venetianae
sive caeterae illius portus tangere tenentur, nautas-
que conducere, qui per difficiles et periculosos circa
Venetias occurrentes scopulos illos duant.

Solum hinc Urbi vicinum vini praestantissi-
mi et oleorum feracitas; hinc forte fit, quod in ea
multi claudicant; enimvero forte vinum Gothotis
at Ischiadis parum est. Mulieres hinc more Hispanico
firmis tunicis utuntur. An. 1330. Venetiani illius
possessionem adepti sunt.

9^o Julia Pietas: / Pola: / Urbs ad Orientale Ma-
ris Adriatici littus in fundo Sinus ejusdem posita
17. miliaris ad Insonotum à Rivonio sub 34. gr.
long. m. 24. et 45. lat. m. 20. Sedes Episcopi olim Ra-
vennatis Archiepiscopi, nunc vero Patriarchae Aquile-
jensis Suffraganei.

Inter vetustissimas Istriae Urbes, recensetur, atque fuisse Reipublicam non modo ipsius antiquae magnitudinis, quae adhuc supersunt, indicia produnt, sed et Inscriptio marmorae Severi Imperatoris Statua basi insculpta manifestat, in qua Reipublica Colensis vocatur. At successu temporis ad eas redacta fuit angustias, ut modo via 800. Iudaei, complectatur.

Postea memorant Bolam fuisse Coloniam Colchorum, qui Argonautas Velleris praedatores percussit, quos cum non offendissent, ac propterea ad sua redire non audent, sponte se ipsos in patria sua proscripserunt hincque subsidentes urbem exitarunt, quam Bolam quae vox, prout Strabo notat, ipsorum lingua proscriptos significabat, vocaverunt. Verum haec fabulam videntur; nec enim, quae Bola occurrunt vetera monumenta, ut sunt Arus triumphales, ac praecipue Amphitheatrum, quod amplitudine sua Romanum ferre equat, et adhuc integrum existit, nisi quod gradibus, qui lignei fuisse dicuntur, careat, Imperatorum Romanorum aetatem superant.

Venetiani hanc arcem quatuor propugnaculis instructam constituere coeperunt nec perfecerunt. In ea 10. aut 12. sunt taxati milites praesidio locati sunt, qui magis a fame quam a bello sibi metumunt; alias Venetiarum vicinia ad ipsorum securitatem etiam confert.

* Senia | Segna, Circa an. 1606. Inissa pirata Seniensis | Segna, Zeng: | cele- Zeng: | in aetate 170. Usnohis noctu per secretam bre propugna- portam urbem hanc ingressus illam diripuit; at urbem cum portu die sequenti Civis ad arma conuocantes ingratos tu optimo in hospites, capulerunt potiori praeda ea ipsorum Mo. Lachia Dal- manibus exempta. matia provin- cia aegypti incolae Usnochi vocantur.